
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 752 del 06/04/2023 

REGISTRO GENERALE N. 752 del 06/04/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 188 del 06/04/2023 
PROPOSTA N. 986 del 04/04/2023 

 
OGGETTO: rimodulazione importo lavori  Determina R.G. 3032 del 30/12/2022 -  manutenzione e 

sistemazione dei locali al piano terra dell’edificio polifunzionale “Contratto Di Quartiere” in via 

Orazio per trasferimento del servizio di micro nido. CIG Z4B3951BBB 

 

Dato atto che con Decreto Sindacale n. 6 del 3/05/2021, è stato conferito incarico dirigenziale della 

Ripartizione 3^ al sottoscritto; 

 Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 3^ Ripartizione; 

 

Richiamate 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 07/06/2022 di “Rendiconto di Gestione e.f. 

2021”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 25/07/2022 di “Approvazione programma 

triennale OO.PP. 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 25/07/2022 “Documento Unico di 

Programmazione - SeS 2022-2026/ SeO 2022-2024”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 25/07/2022 “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011” 

Visto l'art. 163 del D.lgs. 267/2000; 

Richiamato, quindi, il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022; 

Richiamate:  

- la deliberazione di C.C. n. 47 del 24/08/2022 recante: "Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 

267/2000; 

- la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2022-2024”; 

- deliberazione di G.C. n. 298 del 28/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata una 

variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2022/2024, annualità 2022; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 29/11/2022 ad oggetto:” Variazione al 

bilancio di previsione 2022/2024, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. 

Lgs. 267/2000; 

Visto il DM 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 

2022, con il quale il termine di approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è stato differito 

al 31/03/2023; 

Vista la successiva  Circolare Dait n. 128 relativa al “Differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali”, con la quale si 

comunica che la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025", pubblicata nella Gazzetta 

ufficiale -serie generale n. 303- supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, all'articolo l, 

comma 775, prevede che "In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del 

protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il 

bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con 

l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di 

previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.” 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 752 del 06/04/2023 

 

Visti: 

lo Statuto Comunale; 

il Regolamento comunale di contabilità; 

il Regolamento comunale per i contratti; 

il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 
 Premesso che: 

- con Delibere di Giunta comunale n. 324 del 17/11/2022 e n. 336 del 25/11/2022, 

l’amministrazione comunale aveva individuato il piano terzo dell’edificio polifunzionale 

“Contratto di Quartiere” in via Orazio quale sede temporanea degli uffici della 1^ 

Ripartizione, e il piano terra dello stesso edificio quale sede temporanea del servizio micro 

nido dell’Asilo Nido in via L’Aquila; 

- con determina n. 1027 del 28/12/2022 sono stati affidati i lavori di manutenzione e 

sistemazione dei suddetti locali alla ditta “Edil Service di Di Cioccio Umberto”, con sede in 

---OMISSIS--- n. ---- - ------OMISSIS------ per un importo di € 27.000,00 oltre IVA 22% 

pari a € 5.940,00 per un totale di € 32.940,00; 

 Considerato che con Delibera di Giunta comunale n. 75 del 17/03/2023, ad oggetto “Atto di 

indirizzo per individuazione sede temporanea Uffici Comunali”, l’amministrazione comunale, a 

parziale rettifica delle precedenti deliberazioni di giunta sopra richiamate, ha individuato 

l’immobile Scuola Primaria “L. Masciangioli” quale sede temporanea di tutti gli uffici comunali 

attualmente dislocati presso la sede centrale di via Mazara e la sede dell’ex Caserma Pace in via 

Pansa, mentre ha confermato il trasferimento del servizio micro nido dell’Asilo Nido in via 

L’Aquila, presso locali del “Contratto Di Quartiere” e più precisamente i locali siti al piano terra, 

come da deliberazione di G.C. n° 336 del 25.11.2022; 

 Ritenuto per quanto sopra esposto, di dover rimodulare l’importo dei lavori necessari alla   

sistemazione dei locali ubicati presso l’edificio polifunzionale “Contratto Di Quartiere” in via 

Orazio, limitatamente ai locali del piano terra destinati ad ospitare il servizio micro nido;  

 Dato atto che a tal fine è stato redatto un nuovo computo metrico di spesa dei lavori di 

manutenzione e sistemazione dei locali al piano terra destinati ad ospitare il servizio micro nido, per 

un importo di € 8.304,03 oltre IVA 22% pari a € 1.826,88 ed in totale € 10.130,91; 

Dato atto che con nota prot. n. 12709 del 22/03/2023, è stato richiesto alla ditta “Edil 

Service di Di Cioccio Umberto” di  confermare la propria disponibilità alla realizzazione dei lavori 

rimodulati come da nuovo computo metrico di spesa, e di presentare una propria offerta di ribasso; 

Vista l’offerta del 10% di ribasso rimessa dalla ditta “Edil Service di Di Cioccio Umberto” 

con nota prot. n. 14338 del 31/03/2023;  

 Dato atto quindi  che l’importo dei lavori, al netto del ribasso offerto, ammonta ad € 

7.515,15, come da seguente quadro economico di spesa:  

 

IMPORTO LORDO € 8.304,03 

DI CUI ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO (5%) € 415,20 

IMPORTO AL NETTO SICUREZZA € 7.888,83 

RIBASSO 10 % € 788,88 

IMPORTO CONTRATTUALE € 7.515,15 

    

SOMME A DISPOSIZIONE   

    

IVA SERVIZIO 22% € 1.653,33 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 752 del 06/04/2023 

IMPREVISTI 5% 415,20 € 

IVA IMPREVISTI 22% € 20,76 

    

TOTALE COMPLESSIVO € 9.189,24 

 

 Richiamata la corrispondenza in atti; 

 Richiamati: 

-  l'art. 36 comma 2, lett. A, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (c.d. Codice 

dei contratti) che prevede, in caso di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

- il comma 1 del medesimo art. 36 che impone alle stazioni appaltanti nell’affidamento dei 

contratti d’appalto sotto soglia il rispetto del “principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti”; 

- l’art. 32 del d.lgs 50/2016, “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- il D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020, modificata dal D.L. 77/2021, 

che, all’art. 1 comma 2 lettera a, consente l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro;  

- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

che modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, ed innalza la soglia da 

1.000 a 5.000 euro per gli affidamenti di servizi e forniture della pubblica amministrazione senza 

l’obbligo di ricorrere al MEPA; 

 Ritenuto congrua l’offerta della ditta “Edil Service di Di Cioccio Umberto”, in atti al prot. n. 

n. 14338 del 31/03/2023, e ritenuto dunque di poter procedere tramite affidamento diretto alla stessa 

ditta al prezzo di €  9.189,24 IVA compresa;    

 Dato atto che la ditta di cui sopra dichiara di essere in possesso dei requisiti di ordine 

generale e tecnico-economici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

 Accertati i requisiti tecnico organizzativi della ditta affidataria attraverso il Durc, allegato; 

 Fatto constatare che è obbligo dell’appaltatore/concessionario osservare in tutte le 

operazioni di pagamento conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3  L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di 

pagamento utilizzati il seguente CIG Z4B3951BBB;  

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 c. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 

costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

Dato atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge 241/90, degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art 7 del codice di 

comportamento integrativo del Comune di Sulmona da parte del Responsabile del Procedimento e 

del Dirigente del Servizio; 

 Visto che la spesa è stata impegnata sul Cap. 363/10 “spese manutenzione e funzionamento 

uffici – trasferimento uffici per lavori”, giusto impegno di spesa n. 2022 – 1 – 2654 – 1 competenza 

annualità 2022;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di considerare le motivazioni espresse in premessa come parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 752 del 06/04/2023 

2. Di approvare l’offerta “Edil Service di Di Cioccio Umberto”, in atti al prot. n. n. 14338 del 

31/03/2023, dell’importo di € 9.189,24 IVA compresa; 

3. Di affidare alla ditta “Edil Service di Di Cioccio Umberto”, con sede in ---OMISSIS--- n. ---

- - ------OMISSIS-----, i lavori di manutenzione e sistemazione dei locali al piano terra 

dell’edificio polifunzionale “Contratto Di Quartiere” in via Orazio, per l’importo di  € 

9.189,24 IVA compresa;  

4. Di dare atto che la spesa è stata impegnata sul Cap. 363/10 “spese manutenzione e 

funzionamento uffici – trasferimento uffici per lavori”, giusto impegno di spesa n. 2022 – 1 

– 2654 – 1 competenza annualità 2022;  

5. Di stabilire che alla liquidazione e al conseguente pagamento, si provvederà a presentazione 

di regolare fattura verificata da parte del Responsabile del Procedimento; 

6. Di conferire al presente atto valore e contenuto sinallagmatico mediante sottoscrizione per 

accettazione, da parte della Ditta Affidataria, di una copia della presente determinazione; 

7. Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D. Lgs 33/2013. 

              

  

 Il Responsabile del Procedimento 

  geom. Daniele Di Giallonardo                       Il Dirigente 

                            ing. Franco Raulli 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 986 del 04/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 06/04/2023. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1048 

Il 07/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 752 del 06/04/2023 con oggetto: 

rimodulazione importo lavori  Determina R.G. 3032 del 30/12/2022 -  manutenzione e sistemazione dei 

locali al piano terra dell’edificio polifunzionale “Contratto Di Quartiere” in via Orazio per 

trasferimento del servizio di micro nido. CIG Z4B3951BBB 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MARIANNA BALDINI il 07/04/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


